発 基 第 0206001号

平成20年 2月6日

厚 生 労働大

指定統計調査調査票の使用について (申請)

総務 大 臣 殿

標記について､統計払第15条第 2項の規定に基づき､別紙申請書の とお り使用承認を申請

します｡

指定統計調査調査票使用申請書

1 指定統計調査の名称

事業所 ･企業統計調査 (指定統計第2号を作成するための調査)

2 調査票の使用 目的

厚生労働省が､労働基準局報告例規基準業種分類表に定められた事業の業種区分ごと

の適用事業場数及び労働者数を集計することにより､全国､都道府県労働局 (47局)及

び労働基準監督署 (323署)別に産業構造等を把握 し､労働基準行政の基藤資料とする｡

3 調査票の使用者の範囲

(1) 独立行政法人統計センター製表部情報処理課システム運用埴当の職員

(2) 総務省統計局統計調査部調査企画課首席統計情報官室情報システム開発担当の職員

(3) 総務省統計局統計調査部経済基本構造統計課情報管理係の職員

(4) 厚生労働省労働基準局監督課監察係主任川鍋修廉

(5) 委託業者の職員

4 使用する調査票の名称及び範囲

(1) 名称及び年次

事業所 ･企業統計調査調査票甲及び乙 (平成 18年)

(2) 地域 全国

(3) 属性的範囲 全産業の常用雇用者1人以上の事業所

5 使用する調査事項

(1) 調査票甲

市区町村コー ド､調査区番号､町丁 ･大字コー ド､事業所の事業の種葬 (産業分類

番号)､事業所の所在地､事業所の従業者数 (常用雇用者数)

(2) 調査票乙

市区町村コー ド､調査区番号､町丁 ･大字コー ド､事業所の事業の種類 (産業分類

番号)､所在地､職員数 (常用雇用者数)

6 使用方法

(1) 独立行政法人統計センター製表部情報処理課において､同課システム運用担当の職

員が､原磁気テープのデータをサーバにダウンロー ドする｡次に､総務省統計局統計

調査部調査企画課首席統計情報官室情報システム開発担当の職員が､サーバにダウン

ロー ドされた電磁的記録媒体のデータから､上記 r5 使用する調査事項｣の調査書

項を抽出し､総務省統計局統計調査部経済基本構造統計課所定のサーバにダウンロー

ドするO次に､総務省統計局綻計調査部経済基本構造統計課情報管理係の職員が､抽

出されたデータを転写した磁気媒体 (CD-R)を､パスワニ ドを設定の上､作成す

る｡

(2) 厚生労働省労働基準局監督課監察係主任川鍋修康は､委託業者-(1)で作成された磁

気媒体 (CD-R)を手交する｡また､委託業者が集計したデータについて確認作業

を行う｡

(3) 委託業者は､受け取った磁気媒体 (CD-R)を用いて､労働基準局報告例規基準

業種分類表の事業の業種区分ごとに事業所数及び常用雇用者数について集計を行う｡

なお､市区町村コー ドにおいて集計が不可能な集計区分については､町丁 ･大字コ

ー ド及び事業所の所在地 (乙調査票は所在地)から集計を行 う｡(別添 :集計表)

7 使用期間

公示の日から3か月間

8 使用場所

(1) 独立行政法人統計センター製表部情報処理課内

(2) 総務省統計局統計調査部調査企画課首席統計情報官室内

(3) 総務省統計局統計調査部経済基本構造統計課内

(4) 厚生労働省労働基準局監督課内

(5) 委託業者部署内

9 結果の公表方浜及び公表時期

結果については､ILO第81号条約に基づく報告､厚生労働白書等において公表する｡

また､各労働局及び労働基準監督署においては､作成する各種資料の参考として､業種

区分ごとの適用事業場数又は適用労働者数を公表する｡

なお､公表の際､事業場数が少数である場合等事業場を特定することとなる数値は公

表しないC

10 転写書寮の使用後の処置

転写磁気媒体 (CD-R)及び中間作成物は､使用期間中は厚生労働省労働基準局監

督課内 (保管責任者 :監督課長大西康之)及び委託業者内において保管し､分析 ･集計

終了後､厚生労働省労働基準局監督課監蕪係主任川鍋修康が直ちに消去または焼却する｡

11 使用承認に係る事務担当者

事務担当者 川鍋修康

属 厚生労働省労働基準局監督課監察係

話 03-5253-1111(内線 5581)

平成 年 月作成 適 用 事 業 場 数 及 び 適 用 営 'h

区53 全 国 .局 .署 JF"帖 ー

全 体計 l 1-4人 5-一9人 1革 業 熟 -29人 . 30-49人 . 50～99人 . 100～299人 . 3 ,PAGE- 1

1ち 弧 維 エ 集 l l l t 00人以t ii

l

化 学 工 業

鉄 鋼 業

小 計

2~5 石 炭 鉱 業
小 計

3t⊃写亨建 設 業

4~ヲ

小 計
5

Li= =1 -I- 三岳

6ち 霞 羊
枯 葉
小 計

7J5 否 食 費
水 産 業
小 計

8ち 脚 r't: 港

小 葉

7℃埋 美 容 業

之 の 他 の 商 業

小 計

9ち 融 薫
& Tl也 . あ せ ん 業
広 E= つ 汁 I

10ll 小学 映 画 演 劇 業号 通 信 業･ 研 究 菓 lllllllllllll- l1 l lJ ll l t
1213号 教 育医 療 保 畦 業 l ー lD社 = 福 祉 砧 a又 i

I

1111l 小 計 L

旅 館 辛口 飲 食 店 l

そ の 他 の 接 苦 娯 楽 崇小 引 I l I l

弓 清 掃 . と 畜 業ロ 官 公 署 Il ll ll ll

号 そ の 他 の 等 業⊥ 葉 的 薫 I更 1 I l lL l

平成 年 月作成
(那道 府 県名 及 び 監 督署 g )

(氏.公営及び所業IS臥 労鋤者誹)

(事 業 場 の 常 用 労 働 者 規 模 )

適 用 事 業 場 数 及 び 適 用 ヴ tも者 数 (平成1時 事業軒 企業統計調査による)

食 %E斗 品 製 造 翼

木 キヨ ･ 本 学2 品 事2

霊 異 ･ 装 備

.PAGE= 2

平成 年 月作成 適 用 事 業 場 数 及 び 適 用 ぎ 1h 架 ..J Ĵ -王 _

区分 全 国 .局 .署 jJfJM p -
臥. 1至4笑 ,-9人. .0男 邑 実 . 80～.9人. 50～99人. 1.0～299 ,PAGE- 3

1J5 繊 維 I 業 l l 】l F 人l 300人混

1 ー

化 学 I 巽

銃 咋

小 計

2J5 石 炭 鉱 業 l
土 石 採 取 業

小 計
3｣買 埋 設 叢

4~ミ∋

小 計

5% 買 物 取 扱 業
･A- .., - 冒 l

6~≡ヲ 農 業
林 業
小 計

7ち 畜 産 業
)J< 産 業

小 計

8ち 卸 売 業

小 売 業

理 等 容 業

之 の 他 の 商 業

小 計

9ち 金 融 業
広 出 . あ せ ん 業
Ll ⊂コ つI 計

●- ｣l 画 .b 創 業

10511号 映 LEg ′貞通 信 業究 業

12-513ロ14ロ 教 Fg . 研医 療 俣 催 業施 設

社 = 福 祉 I

小 計旅 館 業 lJ l li ll
飲 食 店

そ の 他 の 接 等 娯 楽 寮

15% 小 計清 掃 . と 畜 菓 Jl ll

1617号 官 公 署そ の 他 の 事 業 I) ll Il ll

平成 年 月作成 適 用 事 業 場 数 及 び 適 用 ､t lh者 ' 人J 与三▲ -

区分 全 国 .局 .署
全 体 労 働 者 pAGE- 4

計 l 1-.4人 5～9人l l0-29 人 l 30-49人一 50-99人1 100-299人l 300人J2 -

化 学 I 業

鉄 鋼 窮

I

小 計

2~5 石 炭 WLL 業

小 計

3号 建 策

4~5

小 計

5% 貨 物 取 扱 等
ll ･÷L ZI - .

65 農 業 i
林 業

小 言Ⅰ

了~≡ヲ 畜 産 業
水 産 業

小 計

8~5 卸 業

71コ小 葉

T1]?; & #

埋 皆他 の 蘇 葉

し の小 計 I

9~5log 金 融 楽せ ′ 業 l【
広 t= . あ っ t, _小 計映 画 演 Gl1 第単

11号12号1314⊂コ5⊂⊃通 信教 育 . 研 究 業医 療 保 健 業

社 7= 福 祉 細 石又そ の ｣也 の 保 健 街 生 薬

小 6十旅 館 業 Ii

飲 食 店そ の 他 の 接 客 娯 楽 業

小 針清 掃 . と 前 葉 FI

16⊂'17号 官 公 署そ の 他 の 事 業 ll I1

平成 年 月作成

(都 道 府 県 名及 び 監 督書 名 )

(民,公営及び事業場臥 労働等批)

適 用 事 業 場 数 及 び 適 用 ヂ 領も著 数 (平成l綿寄集前･企柴統計調査による)

く事 業 場 の 常 用 労 働 者 規 模 )

食 倒 品 製 造 業

桃 托 工 業

木 柏 ･ 木 製 品 裂 造 詣

家 具 . 装 備

/てル プ .紺 ･締

剛 ･ ..･ぎ 7:

平成 年 月作成 適 用 事 業 場 数 及 び 適 用 労 職 者 架 ^ 三:太

区分 全 匡卜局 .署 -I-" p宜-

計 ■ l至 4買 . 5-9人 10選 警 気 30～49人 . 5U～99人. .0.～299人 ._ 5P.AGE=､ 6

1早 0人 以上

繊 維 工 業

製造業

造 業

造 業

製造業

化 P I _%

ド -{l rq や

lt
JIS 買妄

造 築

漆 や lF

小 計̀

2ち
i: 石 探 肥 冥

そ の 他 の 鵜 等

小 計
3% 建 設 業

4ち

小 計

5号 貨 物 取 扱 叢 J
薬 EIf薫 . 槽.

6守 農 業
W . #
小 計

75 畜 産 業
水 産 業
小 計

8ち 卸 業

小 望 業

:｢B理 美 容 業

フ乙 の 他 の 商 業

小 計

9できlo苧11号 金 融 業

也 . あ せ ′ 業

広 D つ lJ _ー小 舌一面 演 '創 業

映 岨適 T萱 の ≡

12-513ロ14⊂コ教 白 . 研 汽 _医 療 保 健 崇礼 ,= 福 祉 施 放小 計旅 館 業飲 食 店 I1t 1l1l IlJ l

そ の 他 の 捜 芭 娯 楽 業小 計 l ーl l

155:16ロ 清 掃 . と 畜 業官 公 署 J rl l

17引 そ の 他 の 事 業･i-, : - 】 ll ー